
N.  93  in data  17/07/2007 
MODIFICA CAPITOLATO DEL SERVIZIO, ELENCO PREZZI UNITARI E 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO RELATIVI ALLA CONVENZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA SUL TERRITORIO COMUNALE E 
TAGLIO ERBA CIGLI STRADALI – ANNO 2007 – ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE PASO LAVORO ONLUS DI MERATE, AI SENSI DELL’ART. 5 DELLA 
LEGGE N. 381/1991. 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Ambiente, Ecologia e 
Protezione Civile – Lavelli Nadia - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.    93   DEL  17-07-2007   
 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE 
- NADIA LAVELLI - 

 
di concerto con il Responsabile di Area Servizi Tecnici porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: “MODIFICA CAPITOLATO DEL SERVIZIO, ELENCO PREZZI UNITARI E 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO RELATIVI ALLA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI PULIZIA SUL TERRITORIO COMUNALE E TAGLIO ERBA CIGLI STRADALI – ANNO 
2007 – ALLA COOPERATIVA SOCIALE PASO LAVORO ONLUS DI MERATE, AI SENSI DELL’ART. 5 
DELLA LEGGE N. 381/1991”, nel testo che segue: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 152 del 14.12.2006 con la quale è stata approvata la Convenzione, per l’affidamento 
del servizio di pulizia sul territorio comunale e taglio erba cigli stradali – anno 2007 – alla Cooperativa Sociale Paso 
Lavoro onlus di Merate, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 381/1991, composta da n. 12 articoli, e il Capitolato del 
servizio, parte integrante della Convenzione sopraddetta, composto da Protocollo Tecnico, Elenco Prezzi Unitari, 
Computo Metrico Estimativo; 
 
Richiamata la Determina Area Tecnica n. 286 del 28.12.2006 con la quale è stata impegnata la spesa complessiva di 
Euro 25.632,00 (IVA 20% compresa) in favore della Cooperativa sociale Paso Lavoro onlus di Merate per il servizio di 
pulizia sul territorio comunale e taglio erba cigli stradali, affidato con delibera di G.C. n. 152 del 14.12.2006; 
 
Visto il relativo contratto d'appalto n. 1033 del 23.01.2007 di importo contrattuale di Euro 21.360,00 (+ IVA 20%); 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno migliorare il servizio di pulizia incrementando il 
numero di ore di lavoro da 15 a 36 ore settimanali ed inserendo un ulteriore lavoratore che lavorerà per altre 12 ore 
settimanali; 
 
Ritenuto pertanto di modificare il Capitolato del servizio (esclusivamente gli artt. 1 e 3) ed i relativi Elenco Prezzi 
Unitari e Computo Metrico Estimativo, prevedendo che il servizio di pulizia venga effettuato da un operatore, munito di 
motocarro e idonea attrezzatura, che lavori n. 36 ore settimanali e da un operatore che lavori n. 12 ore settimanali, per 
un importo annuale di Euro 36.540,00 (+ IVA) ed aggiungendo altresì tra le mansioni previste quella relativa alla 
spalatura e pulizia dalla neve dei vialetti di ingresso delle strutture pubbliche; 
 
Visti i modificati artt. 1 e 3 del Capitolato del servizio, parte integrante della Convenzione già approvata, l’Elenco 
Prezzi Unitari ed il Computo Metrico Estimativo, con il quale si stabilisce il corrispettivo totale annuo di Euro 
36.540,00 (+ IVA ) per l'esecuzione delle prestazioni;  
 
Ritenuto pertanto di procedere alla modifica degli allegati sopraddetti alla Convenzione stipulata tra la Cooperativa 
Sociale Paso Lavoro di Merate ed il Comune di Nibionno; 
  
Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti __ favorevoli e voti _ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, dei quali __ i votanti 
e __ astenuti 
 

DELIBERA 
 
- di modificare, per i motivi espressi in narrativa, gli artt. 1 – 3  del Capitolato del servizio, così come risulta  dal 

nuovo testo che si allega in copia e di integrare e modificare altresì l’Elenco prezzi unitari e il Computo metrico 
estimativo, così come risulta dai nuovi testi che si allegano in copia, dandosi atto che i sopradetti documenti sono 
parte integrante della Convenzione per l’affidamento del servizio di pulizia sul territorio comunale e taglio erba 
cigli stradali – anno 2007 – stipulata con la Cooperativa Sociale Paso Lavoro onlus di Merate con contratto n. 1033 
del 23.01.2007 a rogito del Segretario Comunale; 

 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Tecnici le determinazioni in merito per modificare l’impegno di spesa 

ad integrazione di quello già assunto con Determina Area Tecnica n. 286 del 28.12.2006, per rendere esecutivo 
quanto stabilito con il presente atto.--- 

 
                                    

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE 
F.to(NADIA LAVELLI) 


